
TE. E DE SE CONCLUIR QUE A •USACAONAO

ESTS FUNDAMENTADA EM "PREMISSA

PURAMENTE HIPOTETICA'; COMO ALEGA O

AUTUADO, E SIM EM PROVAS QUE ATESTAM A

OCORRNCIA DA INFRACAO FINALMENTE,

PERMITO-ME TRANSCREVER, COM A DEVIDA

VENIA DA RESSUMACAO FISCAL, TRECHO DO

SEU PARECER, QUE TICA INTEGRANDO O MEU

V•TO:*E ELEMENTAR QUE SE FOSSE

REALMENTE VERDADEIRA A ALEGACAO DA ACORRENTE DE

QUE A EMISSAO DAS NOTAS FISCAIS DE

SERVICO EM QUESTAO, CORRESPONDESSE DE FATO A

PRESTACAO DE SERVICOS ESPEC(FFCOS A

LIMOEIROS ESTES SERIAM, OBVIASTE

DESCRITOS NOS DOCUNENTOS COMO E USUAL EM

QUALQUER EMPRESA ORGANIZADA E A PRPRIA

AUTUADA O FAZ COM RELACAO A

BALANCEAMENTO E ALINHAMENTO, NAO RESTANDO

DUVIDA, PORTANTO, QUE TAIS NOTAS SE REFEREM,

EFETIVAMENTE AOS ENCARGOS FINANCEIROS

QUE DEVEM INCLUIR A BASE DE CALCULO DO

IMPOSTO, NOS TERMOS DO PARAGRAFO 1*O DO

ART. 27 DO RICM PELO EXPOSTO E DE

TUDO MAIS QUE DOS AUTOS CONSTA,

MANTENHO A DECISAO RECORRIDA, NEGANDO

PROC. DR'TA N. 1881187, JULGADO EM

CSSAO DA 1 S. CAMARA ESPECIAL DE 24.5.89

4741 NOTAS FISCAIS
CONSIG

NACAO DE DECLARACOES FALSAS QUANTO AOS

ESTABELECCIMENTOS DESTINATARIOS NEGADO

PROVIMENTO AO RECURSO DECISAO UNANIME

A DECISAO RECORRIDA NAO MERECE REPAROS

COM EFEITO, ESTA COMPROVADO NOS AUTOS

QUE A RECO•NTE,CONSIGNOU NOS

DOCUMENTOS FISCAIS DE SUA EMIRAO DECLARACAO

FALSA QUANTO AOS REAIS DESTINATARIOS

INFRINGINDO, ASSIM, OS ARTS 83, INC. VI,

CLCOM. 114, PARAGRAFO 1.O, ITEM4, IUNT•

DO REGULAMENTO DO ICM CM VIGIANCIA

ADEMAIS E DE TER-SE COMO AGRAVANTE O

FATO DE A RECORRENTE SER REINCIDENTE EM

FALTAS RELATIVAS AOS DOCUMENTOS FISCAIS

BASTANDO VER OS DOCUMENTOS ONDE SE

CONSTAM QUE JA FOI AUTUADA POR TRES VENS,

POR INFRACOES SEMELHANTES A DA ESPECIE

AQUI TRATADA, TENDO RECOLHIDO AS MULTAS,

TAMBEM CAPITULADAS NO ART. ,*92, INC. VI,

ANEA *B* DO RICM, SEM APRESENTACAO

PROC. DRQ'-6 N. 133189, JULGADO EM

SESSAO DA 2* CAMARA DE 31.8.89REL.

DOMINGOS AMERICO DE AGUIAR COIMBRA

4742 ENCERRAMENTO DE

ATIVIDADES VENDAS DECLARADAS A
PRE--

COS MUITO INFERIORES AO CUSTO DAS

MERCADORIAS AUSENCIA DE JUSTIFICATIVAS NEGADO
--

PMVIRNCNTO AO RECURSO DECISAO UNANIME

AS ALEGACOES DA RECORRENTE NAO MERECEM

ACOLHIDA MESMO CONSIDERANDO QUE NA

LIQUIDACAO EFETUADA PARA ENCERRAMENTO

DAS ATIVIDADES OS PRIMOS ADOTADOS SOFREM

REDUCOES SENSIVEIS PODENDO ATE OCORRER

VENDAS A PRECOS INFERIORES AO CUSTO, NAO

VEMOS QUALQUER POSSIBILIDADE DE QUE AS

MERCADORIAS, NO VALROR DE CR* 77.553.432,

VIESSEM A SER VENDIDAS POR APENAS CR*

17.5M.650, AINDA MAIS QUANDO SE OBSERVA

QUE, NO PROPRIO PERIODO ALCANCADO PELO

LEVANTAMENTO (1A A 31.3) ENTRARAM NO

ESTABELECIMENTO, POR COMPRAS E

TRANSFERENCIAS MERCADORIAS NO VALOR DE CR*

14.873.632 QUE EVIDENTEMENTE, NAO

ESTAVAM "FORA DE LINHA" NEM SE CONSTITUIAM

EM "PONTA DE ESTOQUE NEGO, POIS,

PROVIMENTO AO RECURSO PARA O TIM DE

CONFIRMAR AS EXIGENCIAS DO MIM, NA FONN

COMO ORIGINALMENTE FORMULADAS OU SEJA,

PARA MANTER AS EXIGENCIAS DO IMPOSTO NO

VALOR DE CR*14.156.778 E A MLM DE CR*

47.909.620 APONTADOS NO DEMONSTRATIVO

DO DEBITO FISCAL DE FFS., COM O QUE FCA

RETIFICADA A INDICACAO DO VALOR DA MULTA

CONSTANTE DA DECISAO DE RIS ONDE O

DEMONSTRAI DE FFS. FOI

INADVERTIDAMENTE TOMADO COMO RETIFCACAO EM RAZAO DA

CORRECAO HAVIDA, RESSALVO A INTERESSADA

O DIMITO DE EFETUAR O PAGAMENTO DA MULTA

COM OS BENEFICIOS DO ART. 514, PARAGRAFO

6.O, DO RICM, APROVADO PELO DECRETO N.

PROC. DRT-1 N. 6064186, JULGADO CM

SESSAO DA 3.* CAMARA ESPECIAL DE 17.5.89

REL. SYLVIO VITELLI MARINHO

4743 FARELO DE MAMONA

SAIDAS TRIBUTADAS, PROMOVIDAS EM GOSTO DE

1988, INDEVIDAMENTE CONSIDERADAS ISENTAS

REVOGACCAO DO BENEFICIO FASCAL PELO

CONVENIO N. 35183, IMPLEMENTADO NO ESTADO DE

SAO PANLO PELO DECRETO N. 21.863/83

NEGADO PROVIMENTO AO RECURSO DECISAO

O TRATAMENTO TRIBUTARIO DISPENSADO AO

FARELO OU TORTA DE MAMOU FOI SEMPRE O

PREVISTO NO INC. XII DO ART. 5.* DO

REGULAMENTO, QUE FARCIA INSUMOS NA

FORMA AUTORIZADA PELO COVENIO AE N. 2/73

E CONVENIOS ICM NS. 15180 E 12181. A

DISPOSICAO DO INC. XI DO ART. 5.*

REPRODUZ A ISENCAO CONCEDIDA PELA UNIAO, PELA

LEI COMPLEMENTAR N. 4/69 QUE

CONSTERPLA ENTŒ OUTROS, RACAO ANIMAI, ADUBOS

SIMPLES E COMPOSTOS E FERTILIZANTES A

REVOGACAO DA ISENCAO PARA INSUMOS

OCORRE COM O CONVENIO N. 35/83,

IMPLEMENTADO NO ESTADO DE SAO PAULO PELO DECRETO

N. 21.863/83, PERMANECENDO ISENTAS AS

REMESSAS PARA OS ESTADOS DA REGIAO

NORTE E NORDESTE, DISTRITO FEDERAL E

TERRITORIOS DO AMAPA E RORAIMA O FATO DC

TER A AUTUADA OBTIDO OS REGISTROS JUNTO AO

MINISTERIO DA AGRICULTURA, TANTO DO

NAO LHE APROVEITA, JA QUE CONSISTEM EM

POVIDENCIAS ADREDE PREPARADAS, PORQUE

ESTAOD A PRODUCAO E OOMERCIALIZAC3O DE

ADUBOS SUJEITAS AS NORMAS FEDERAIS, OOMO

SE EXPLICA QUC A AUMADA SD LHES TENHA

OBSERVADO NO INTUITO DE USUFRUIR DE

FAVOS TRIBUTRIO NAO T-M, POIS, •ITOS

FISCAIS A DOCUMENTACAO TAZIDA AOS AUTOS,

PORQUE NAO TRADUZ UMA SITUACAO PERCONE

EXPERIMENTADA PELA AUTUADA, QUAL SEJA,

A DE PRODUZIR E VENDER ADUBO, POIS O QUE

VENDIA ERA INSUMO POR ISSO MESMO

FAZIA-O SEMM OBSERVANCIA DAS NORMAS

FITOSSANITARIAS PERTINENTES

PROC. DRT-8 N. 664/89, JULGADO EM

SESSAO DA 4.A CAMARA DE 10.8.89 REI.
AMO--

4744 NOTA FISCAL DE

ENTRADA DOCUMENTO NAO EMITIDO NO

RECEBIIMENTO DE MERCADORIAS IMPORTADAS PELO

ESTABELECIMENTO INFRACAO NAO ELIDIDA PELA

ESCRITURACAO, NO LIVRO REGISTRO DE ENTRADAS,

DA RESPECTIVA GUIA DE IMPORTACAO APELO

DESPROVIDO DECISAO UNANIME

TANTO EM SUA DEFESA AO ORGAO DE

PRIMEIRO GRAU COMO NO RECURSO A EGE TRIBUNAL,

O CONTRIBUINTE NAO NEGA A INFRACAO E

PROCURA JUSTIFICA-LA COM O REGISTRO DA GUIA

DE IMPORTACAO NO LIVRO COMPETENTE,

DEMONSTRANDO QUE NAO AGIU COM DOLO OU

MA FE. COMO BEM SALIENTA O AUTOR DO

FEITO EM SUAS MANSOES A INFRACAO ESTA

DEVIDAMENTE CARACTERIZADA PELA NAO

EMISSAO DA "NOM FASCAL DE ENTRADA" E A GUIA

DE IMPORTACAO NAO E DOCUMENTO HABIL AO

REGISTRO

PROC. DRT-6 N. 5728/88, JULGADO EM

SESSAO DA 5.* CAMARA DE 7.11.89 - REI. JOSE

MACHADO DE CAMPOS

4745 MERCADORIA RECEBI

MENTO ACOMPANHADO DE NOTA FASCAL COM

INDICACAO INCORREM DO NUMERO DE INSCRICAO

ESTADUAL DOCUENTO CONSIDERADO INEFICAZ

PELO UFSCO ICM, TODAVIA, RECOLHIDO

NORNMLMENTE PELO REMETENTE PROVIDO

PARCIALMENT O RECURSO, EXCLUIDA A EXIGENCIA DO

IMPOSTO E RELEVADA A MLM DECISAO NAO

O CONTRIBUIE FAZ PROVA DE QUE O IMPOSTO

FOI RECOLHIDO PELA RERENTE DA

MERCADORIA, ESTABELECIDA NO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO, RAZAO POR QUE ENTENDEMOS QUE

A COBRANCA DO DESTINATARIO, SITUADO

UEST ESTADO, E INDEVIDA TAMBEM,

CONSTATA« QUE A ACAO PASCOAAL SE DEU NO PFF DE

UBATUBA, COM AS MERCADORIAS EM

TR3NSITO, E O DOCUMENTO REFERENTE AO

TRANSPORTE, CONHECIMENTO DE FRETE, INDICA QUE

O FRETE SERIA PAGO NO RIO DE JANEIRO,

PORTANTO O TRANSPORTE SERIA EFETUADO PELO
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